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سهم ۳۰.۵ درصدی بخش صنعت و معدن از تسهیلات بانکی
بررســی آمارهــای منتشــره وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت حاکــی اســت در نیمه 
نخســت امســال فعــالان بخش صنعــت و معدن کشــور ۲۱۲.۸ هــزار میلیــارد تومان 
تســهیلات دریافــت کردنــد کــه ۳۰.۵ درصــد جمــع تســهیلات پرداختــی بانک هــا و 
مؤسســات اعتباری را شامل می شــود. بخش صنعت و معدن پس از بخش خدمات 
)بــا ســهم ۳۵.۱ درصدی( بیشــترین ســهم را در بیــن بخش های مختلــف اقتصادی 
کشــور از نظر تســهیلات پرداختی بانک ها و مؤسسات اعتباری داشته است. همچنین 
در نیمــه نخســت امســال، بخــش بازرگانــی بــا دریافــت ۱۴۱.۲ هــزار میلیــارد تومــان 
تســهیلات سهم ۲۰.۳ درصدی از تسهیلات یاد شده داشته است. برپایه این گزارش، 
مجمــوع تســهیلات پرداختــی بانک ها و مؤسســات اعتبــاری به بخش هــای مختلف 
اقتصادی از ابتدای امســال تا پایان شــهریورماه ۶۹۶.۷ هزار میلیارد تومان بوده که در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال رشد ۸۲.۳ درصدی داشته است. پیش از این »سعید 
زرنــدی« معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: به منظور 
هموارســازی مســیر تولید ملی و حمایــت از بنگاه  های اقتصــادی در چارچوب تحقق 
شــعار سال، با هدف تأمین تسهیلات لازم برای نگهداشت و افزایش تولید و اشتغال 
در بنگاه  هــای اقتصــادی، نوســازی و بازســازی بنگاه  هــا و صنــوف تولیــدی و تکمیــل 
طرح  هــای نیمــه  تمام با پیشــرفت فیزیکی بیــش از ۶۰ درصدی تخصیــص می  یابد. 
وی گفت: اولویت اصلی پرداخت تســهیلات، آن دســته از بنگاه  های اقتصادی اســت 
کــه به طــور عمــده دارای مشــکل نقدینگــی بــوده و مشــکلاتی نظیــر ظرفیــت تولید، 
دانــش  فنی، تــوان مدیریت و بازار یا موانع راه  اندازی و افزایش تولید نداشــته باشــند 
تا با دریافت این تســهیلات قادر به راه  اندازی ســریع، انجام نوسازی و بازسازی لازم و 

تثبیت یا افزایش تولید و اشتغال باشند./ایرنا

ترخیص ٤.٢ میلیون تن مواد اولیه از گمرک ها تا پایان امسال
وزیر صنعت، معدن و تجارت )صمت( از ترخیص ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالای 
مــواد اولیــه تا پایان امســال از گمرک ها خبــر داد و گفت که احتمــالًا ظرف یک ماه 
آینده بنادر از کالاهای اساســی تخلیه خواهند شــد. علیرضا رزم حسینی با اشاره به 
ترخیــص ۴۰۰ هــزار تن مواد اولیــه تاکنون، اظهار کرد: ترخیص مواد اولیه در ســال 
جهــش تولید به افزایش تولیــد کمک خواهد کرد. وی همچنین با اشــاره ترخیص 
۸۰۰ هزار تن کالای اساسی تا آخر هفته گذشته، گفت: احتمالًا ظرف یک ماه آینده 
کلیه کالاهای اساســی مانده در بنادر تخلیه خواهند شــد. رزم حســینی همچنین از 
رفــع تعهــد ارزی صادرکنندگانــی که برای آن ها پرونده قضایی تشــکیل شــده خبر 
داد و گفت: واردکنندگانی که از ســوی وزارت صمت اولویت بندی شدند، می توانند 
واردات انجام دهند. وی که در یک برنامه تلویزیونی سخن می گفت، درباره تأمین 
کالای اساسی در دوران کرونا به مردم اطمینان خاطر داد. گزارش گمرک ایران در 
ماه های اخیر نشــان داد که حدود هشــت میلیون تن کالا در گمرک و بنادر موجود 
است که بیش از ۳.۵ میلیون تن آن را کالای اساسی و ۳.۵ میلیون تن کالای اساسی 
غیر ضروری )شــامل ۸۰ درصد مواد اولیه تولید( تشــکیل می داد. این در حالی بود 
که با وجود دستورالعمل هایی که تا پیش از این برای رفع موانع ترخیص در دستور 
کار قــرار گرفتــه بــود، همچنان گره هایی وجود داشــت که از مهم ترین آنها مســائل 
ارزی و عدم تخصیص و تامین ارز بود.اما به دنبال شدت گرفتن انتقادات و تبعات 
ناشــی از دپــوی کالاها، در ســتاد هماهنگــی اقتصادی دولت تصمیماتــی در رابطه 
بــا رفــع موانع ترخیص بویژه مشــکلات ارزی اتخاذ شــد که بر اســاس آن صاحبان 
کالاهــای اساســی و مواد اولیه و ماشــین آلات و تجهیــزات خطوط تولیــد می توانند 
از ۱۷ آبان ماه در اســرع وقت نســبت بــه ترخیص کالا اقدام کننــد. آخرین گزارش 
از وضعیــت ترخیــص کالاها نیــز از این حکایت داشــت که طی ۱۰ روز گذشــته  ۱.۲ 

میلیون تن کالا از گمرک های کشور ترخیص شده است./ایسنا

در اینکه وضعیت معیشتی مردم بخصوص اقشار متوسط 
به پایین مناســب نیســت و این طبقات تحت فشار هستند، 
هیــچ شــکی وجــود نــدارد. چرا کــه ایــن طبقات کــه حدود 
6۰ میلیــون نفــر از جمعیــت کشــور را تشــکیل می دهنــد 
هــم  بــا  و  آنهاســت  هزینه هــای  از  کمتــر  درآمدهایشــان 
همخوانی ندارد. بر همین اســاس به طور معمول بالاترین 

نرخ تورم نیز در گروه مواد غذایی و خوراکی وجود دارد.
بنابرایــن بایــد به گونه ای به مردم کمک کرد که این دوران را پشت ســر بگذارند. اما 
روشــی که برای این موضوع به کار می گیریم اهمیت بســیار زیــادی دارد چرا که ضمن 

کارآیی روش ها و طرح های ارائه شده باید امکان اجرا نیز داشته باشد.
در همیــن راســتا مجلس طرحی بــرای پرداخت یارانه کالاهای اساســی به تصویب 
رســاند که براســاس آن دولت باید به 6۰ میلیون نفر به صورت ماهانه یارانه پرداخت 
می کرد. این درحالی است که اجرای چنین طرحی علاوه بر منابع مالی به در دسترس 
بــودن و تأمیــن کالا نیز نیازمند اســت. چراکــه حتی اگر منابع مالی مــورد نیاز این طرح 
هم تأمین می شــد، به دلیل افزایش قدرت خرید مردم و رشــد تقاضا برای خرید کالا، 
آثار تورمی به همراه داشــت. بدین ترتیب درمجموع طرح یارانه کالاهای اساسی از هر 
دو جنبه مشــکل داشــت یعنی نه منابع مالی مورد نیاز برای آن پیش بینی شــده بود و 
نه برای تأمین مناســب کالا و دســترس بودن آن از طرق مختلف مانند واردات، تولید 
داخل، ذخیره ســازی، نظام توزیع و... فکری شــده بود. این درحالی اســت که هم اکنون 
تأمیــن کالا نیــز به دلایل مختلفی با مشــکل مواجه اســت؛ حدود ۸ میلیــون تن کالا در 

گمرکات منتظر ترخیص است و در داخل نیز با احتکار و موارد مشابه روبه رو هستیم.
حال درخصوص اینکه ریشه این مشکلات کجاست؟ واقعیت این است که اقتصاد 
ایــران تحــت فشــارهای خارجــی قــرار دارد و هــر فرد واقــع بینی ایــن موضــوع را تأیید 
می کنــد. درواقع ترامپ در دوره ریاســت جمهــوری خود تمام توان خود را برای فشــار 
به ایران به کار بســت. اما اینکه مســائل داخلی نیز در بروز و وجود این مشــکلات نقش 
ندارد هم منصفانه نیســت. درواقع می توان گفت که ۳۰ درصد از مشــکلات اقتصادی 
ناشــی از تحریم و ۷۰ درصد ناشــی از کاستی های داخلی است که در این کاستی ها تنها 
دولت مقصر نیســت بلکــه مجلس، روابط داخلــی نهادها، فعــالان اقتصادی و مردم 
نقش و ســهم دارند. در مجموع می توان گفت که مشــکلات فعلی اقتصاد ایران تحت 
تأثیر عوامل مختلف خارجی و داخلی و در طول ســالیان متمادی به وجود آمده است 

و مقصر دانستن یکی از این عوامل منصفانه نیست.

نگاه منصفانه به ریشه مشکلات
اساساً از نگاه اقتصادی، معیشت 
و رفاه مردم از طریق رونق و رشد 
تولید بهبود می یابد. اگر نرخ رشد 
اقتصــادی بالا باشــد، همه مردم 
منتفــع  آن  از  مختلــف  اقشــار  و 
می شوند. بنابراین راهکار درست 
معیشــتی  شــرایط  بهبــود  بــرای 
مــردم این اســت کــه اقداماتی را 
در دســتور کار قرار دهیم که فضا برای رشــد تولید مهیا شود. 
ایــن اقدامات طیــف گســترده ای را از نحوه تدوین سیاســت 
جــذب  کار،  و  کســب  فضــای  داخلــی،  سیاســت  خارجــی، 
ســرمایه گذاری خارجــی و داخلــی و...  دربرمی گیرد. درواقع 
بــرای بهبــود تولیــد، باید علاوه بــر اصلاح شــرایط داخلی با 

اقتصاد جهانی نیز تعامل داشته باشیم.
در ایــن مســیر پرداخــت یارانــه نقــدی بــرای کمــک بــه 
معیشــت مــردم به عنوان یکــی از راهکارهایی کــه در چنین 
شــرایطی مطرح می شــود؛ تنها یک التیام موقــت به همراه 
دارد و آثــار آن بلندمدت نخواهد بود. علاوه بر این پرداخت 
یارانه نقدی به مردم باعث می شــود تا بخشی از منابعی که 
بایــد برای رونق تولیــد به این بخش هدایت شــود به بخش 
مصرف سوق پیدا کند. در این زمینه اغلب کشورهایی که در 
برهه هایــی از تاریــخ فکر می کردند با پرداخــت یارانه نقدی 
می تــوان بــه بهبود معیشــت مــردم کمک کرد پــس از چند 
ســال متوجه شــدند که یارانه راهــکاری منطقی نیســت و بر 
همین اســاس اکثر این کشــورها تجربه موفقی در این زمینه 
نداشــتند. هرچند ممکن اســت که مردم به یارانه نگاه کوتاه 
مدت داشته باشند و تصور کنند که حداقل در شرایط سخت 
فعلی می تواند به آنها کمک کند، اما واقعیت این اســت که 
یارانــه درســال های بعد شــرایط را به مراتب بدتــر می کند و 
باعث می شــود تا معیشــت و وضع اقتصادی مردم با فشــار 

بیشتری مواجه شود.

یارانه در آینده شرایط را بدتر می کند

مرتضی عزتی
عضو هیأت علمی 
دانشگاه تربیت 

مدرس

اقتصاد ایران از یک بیماری طولانی رنج می برد. این اقتصاد 
از اوایــل دهــه 5۰ شمســی بــه نفــت آلــوده شــد و همــواره با 
تورم هــای دو رقمــی و نرخ رشــد پایین مواجه بوده اســت به 
طوری که رشــد اقتصادی ۸۰ درصدی پایدار یکی از آرزوهای 
دیرینه برنامه ریزان بوده است. بدین ترتیب اقتصاد ایران در 
ذات خود عیب دارد و بررســی عملکرد مدیران اقتصادی در 
پنــج دهه اخیر نیز نشــان می دهد که نحــوه مدیریت آنها بر 
اقتصاد تفاوت های زیادی با هم نداشته است. همانگونه که در روزنامه های 5۰ سال پیش 

دغدغه افزایش قیمت کالا وجود داشت، همچنان این موضوع یکی از دغدغه هاست.
حال در کنار مشــکلات ســاختاری، اقتصاد ایران در ســال های اخیر تحت تأثیر تحریم 
نیــز قرار دارد و تأثیر آن نیز بســیار قابل توجه اســت. برای مثال وقتی ویروســی وارد بدن 
فــردی کــه بیمــاری زمینه ای دارد، شــود بــه مراتب آثار مخرب بیشــتری نســبت به افراد 
عــادی دارد. فــردی که 4۰ ســال با دیابت و فشــارخون زندگی کرده اســت، اگر به ویروش 
کرونا مبتلا و فوت کند، پزشکان عامل مرگ او را کرونا اعلام می کنند. هرچند بدون شک 
عامل اصلی مشــکلات فعلــی تحریم ها و محدودیت های ناشــی از آن اســت، اما برخی 
از ســوء مدیریت ها در برطــرف کردن آثار تحریم و پیش بینی آن نیز باعث شــده اســت تا 
در ســال هایی که کشــور با تحریم ها مواجه اســت، آثار تحریم تشــدید شــود. در این زمینه 
نهــاد دولــت از دوره های قبــل تاکنون، با وجودی کــه احتمال اعمال یا تشــدید تحریم ها 
از قبــل وجود داشــت، اقدامات لازم را در قالب ســناریوهای مختلف پیش بینی و اجرایی 
نکرده اند. همواره چند ماه قبل از اعمال تحریم ها، مسئولان خارجی از آن خبر می دهند، 
اما مســئولان به جای آماده سازی ســاختارهای اقتصاد، اعتقاد داشــتند که این تحریم ها 
تأثیــری نــدارد یــا ترامپ اگــر رئیس جمهــور امریــکا شــود، کاری نمی تواند انجــام دهد. 
بنابراین می توان گفت که نداشتن سناریوهای مختلف پیش از اعمال و تشدید تحریم ها 
مهمترین سوء مدیریتی است که وجود داشته است. دراین میان علاوه بر دولت، مجلسی 
کــه با تصویب طرح های خود باعث افزایش نرخ تورم می شــود و قوه قضائیه در تشــدید 
آثــار تحریــم مقصرند، وضعیتی کــه عامل اصلی آن تحریم هاســت. حال اگــر بتوان در 
قالب عدد و رقم ســهم مواد گفته شــده را محاســبه و برآورد کرد، می توان گفت که سهم 
میشیگان، آریزونا و پاستور در شرایط فعلی چقدر است. این در حالی است که اگر تحریم 
نبــود، تمام مشــکلات ســاختاری اقتصــاد ایران همچنان پشــت درآمدهــای نفتی پنهان 
می مانــد، اما در نحــوه اداره اقتصاد تفاوت زیادی میان ســال هایی که درآمد ارزی کشــور 

بیش از ۱۲۰ میلیارد دلار بود با اکنون که چند میلیارد دلار شده است، وجود ندارد.

ویروس خطرناک تحریم

مجیدرضا حریری
عضو اتاق بازرگانی 

ایران

یحیی آل اسحاق
وزیر اسبق 

بازرگانی

گروه اقتصادی /اقتصاد ایران از دهه ها قبل به دلایل مختلف با ضعف های 
ســاختاری مواجــه شــده اســت و در طــول زمــان ورود متغیرهــای جدیــد 
تحدید کننده شــرایط را پیچیده تر کرده است. درحالی ارائه راهکار خلاصی 
از وضعیــت شــکننده اقتصاد ایران ســابقه طولانی دارد و همــواره دو گروه 
اصلی مقابل هم قرار داشــته اند، در ســال های اخیر بخصوص ســال جاری 
کــه اقتصاد ایران در شــرایط ویــژه ای قرار گرفته و شــاهد تحولاتی در دولت 
امریــکا به عنوان تحریم کننده اصلی ایران هســتیم، ایــن دو تفکر پررنگ تر 

از همیشه شده است. 
در یک ســو کسانی هســتند که اعتقاد دارند تنها با تکیه بر توان و داشته های 
داخــل می تــوان تمــام موانع و ســدها را شکســت و در ســوی دیگر کســانی 
قــرار دارند که معتقدنــد درکنار اهمیت بالای منابع و تــوان داخل، تعامل 
بــا اقتصــاد جهان و نبود محدودیت های شــدید نقش همســنگی دارد و در 
واقــع در مواجهه با اقتصاد جهانی اســت که داشــته های داخلی به کارآیی 

حداکثری می رسد. 

در همیــن راســتا و منبعــث از ایــن تفکــر، برخــی پرداخــت یارانــه را چــاره 
اصلــی رفــع مشــکلات معیشــتی مــردم می دانند، ولــی درمقابــل عده ای 
دیگر معتقدند که اگر اقتصادی بدون محدودیت و شــکوفا داشــته باشیم و 
اقتصاد قادر باشد به منابع خود دسترسی داشته باشد، دیگر هیچ نیازی به 
یارانه و اعانه به مردم نیســت و رفاه مــردم بهبود می یابد. در همین زمینه 
»ایــران« در گفت و گــو با ســه کارشــناس ارشــد اقتصادی این موضــوع را به 

بحث گذاشته که در قالب یادداشت تنظیم شده است.

کارشناســان در گفت و گو با »ایران« سهم و نقش تحریم و راه های خلاصی از آن را تحلیل کردند

آسیب های اقتصادی ناشی از تحریم را نمی توان انکار کرد


